
	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

Bērnu	  un	  jauniešu	  
konkursa	  

	  

DARINI	  KALENDĀRU	  2017	  

„Solis	  gleznā”	  

	  

Nolikums	  

	  

2016	  

	   	  



	   	   	  
	  

Tuvojoties	   Latvijas	   simtgadei,	   vairākiem	   izciliem	   latviešu	   gleznotājiem	   tiek	   svinētas	   apaļas	  
jubilejas.	  2016.	  gadā	  tiek	  atzīmēta	  Jaņa	  Rozentāla	  150.	  gadadiena,	  2017.	  gadā	  aprit	  130	  gadi	  
kopš	   Ģederta	   Eliasa,	   145	   gadi	   kopš	   Vilhelma	   Purvīša	   un	   148	   gadi	   kopš	   Johana	   Valtera	  
dzimšanas.	  	  

Šo	  gleznotāju	  darbi	  ir	  daļa	  no	  Latvijas	  kultūras	  kanona,	  viņi	  ir	  veidojuši	  latviešu	  kultūru	  caur	  
mākslu,	  pratuši	  savos	  darbos	  ietekmēties	  no	  dažādām	  kultūrām	  un	  mākslas	  skolu	  tradīcijām,	  
bet	   vienmēr	   savā	  mākslinieciskajā	   izteiksmes	   veidā	   pratuši	   saglabāt	   un	   izcelt	   savas	   tautas	  
vērtības	  un	  radīt	  latviešu	  mākslas	  estētikas	  principus.	  	  

2016.	   gads	   paiet	   Jaņa	   Rozentāla	   zīmē,	   jo	   ievērojamajam	   latviešu	   māksliniekam	   aprit	  
150.	   gadadiena,	   šīs	   notikums	   ieguvis	   arī	   starptautisku	   ievērību,	   jo	   UNESCO	   iekļāvusi	  
mākslinieka	   jubileju	   UNESCO	   svinamo	   dienu	   kalendārā.	   J.Rozentāla	   darbība	   ir	   pierādījums	  
tam,	   ka	   mākslas	   valoda	   var	   būt	   ļoti	   spēcīga	   un	   nozīmīga	   starpkultūru	   dialoga	   forma	   un	  
vienlaikus	   simbolizē	   UNESCO	   vērtības	   kultūrā.	   J.Rozentāla	   veikums	   ir	   stāsts	   par	   latviešu	  
nacionālās	  mākslas	  veidošanos	  un	  arī	  piemērs	  tam,	  kā	  19.-‐20.	  gs.	  notika	  citu	  Eiropas	  nāciju	  
pašapziņas	  veidošanās	  process	  caur	  nacionālo	  mākslas	  skolu	  attīstību.	  	  

Atzīmējot	   J.Rozentāla	  150.	  gadadienu,	   ir	  būtiski	   tajā	   iesaistīt	  bērnus	  un	   jauniešus	  un	  vairot	  
viņos	   interesi	   par	   mākslinieka	   personību	   un	   vēsturisko	   kontekstu,	   kurā	   tapa	   viņa	   darbi.	  
Konkursa	  organizatori	  cer,	  ka,	  aicinot	  tā	  dalībniekus	  atveidot	  J.Rozentāla	  un	  viņa	  laikabiedru	  
gleznas	   ar	   fotogrāfijas	   palīdzību,	   bērniem	   un	   jauniešiem	   tiks	   piedāvāta	   lieliska	   iespēja	   kā	  
netradicionālā	  un	  saistošā	  veidā	  runāt	  par	  Latvijas	  mākslas	  vēsturi	  un	  nozīmīgām	  personībām	  
tajā.	  

	  

	  

	  
	   	  



1.   Konkursa	  mērķi	  

1.1.	   Tuvināt	   vēsturiskās	   vērtības	   un	   mūsdienīgo,	   rosinot	   bērnus	   un	   jauniešus	   pievērsties	   Latvijas	  
mākslas	  vēstures	  izzināšanai	  un	  interpretācijai	  ar	  interaktīvo	  izglītības	  tehnoloģiju	  palīdzību.	  

1.2.	   Vairot	   bērnu	   un	   jauniešu	   interesi	   un	   zināšanas	   par	   Latvijas	   kultūras	   kanonu,	   Latvijas	   mākslas	  
klasiķu	  darbiem	  un	  vēsturisko	  kontekstu,	  kādā	  tie	  radīti.	  

1.3.	  Nodrošināt	  platformu	  interaktīvai	  un	  inovatīvai	  mācību	  pieredzei	  par	  Latvijas	  mākslas	  vēsturi.	  

1.4.	  Iesaistīties	  Jaņa	  Rozentāla	  150.	  gadadienas	  un	  Latvijas	  simtgades	  atzīmēšanas	  programmās.	  

1.5.	   Iesaistīt	   bērnus	   un	   jauniešus	   2016.	   gada	   kalendāra	   veidošanā,	   kas	   tiks	   veltīts	   latviešu	  
mākslinieku	  –	  Jaņa	  Rozentāla,	  Vilhelma	  Purvīša,	  Johana	  Valtera	  un	  Ģederta	  Eliasa	  daiļradei.	  

1.6.	  Veicināt	  sadarbību	  starp	  skolotājiem,	  mākslas	  vēstures	  ekspertiem,	  valsts	  pārvaldes	  institūcijām,	  
interaktīvo	   tehnoloģiju	   veidotājiem,	   bērniem	   un	   jauniešiem	   un	   citiem	   interesentiem	   kultūras	  
mantojuma	  izziņā	  un	  aktualizēšanā.	  

	  

2.   Konkursa	  uzdevumi	  

2.1.   Iepazīstoties	  ar	  izziņas	  materiāliem	  par	  latviešu	  māksliniekiem	  –	  Jani	  Rozentālu,	  Vilhelmu	  Purvīti,	  
Johanu	  Valteru	  un	  Ģedertu	  Eliasu1.Izvēlēties	  kādu	  no	  interneta	  vietnē	  www.darini.lv	  izvietotajām	  
latviešu	  gleznotāju	  –	  Jaņa	  Rozentāla,	  Vilhelma	  Purvīša,	  Johana	  Valtera	  vai	  Ģederta	  Eliasa	  gleznām,	  
atveidot	  gleznā	  attēloto	  ainavu,	  sadzīves	  ainu	  vai	  citu	  sižetu	  un	  fiksēt	  to	  ar	  fotogrāfijas	  palīdzību.	  

2.2.  Pilnveidot	  gaismēnas,	  kolorītu	  un	  citas	  attēla	  nianses,	  lai	  pēc	  iespējas	  vairāk	  pietuvinātu	  uzņemto	  
fotoattēlu	   izvēlētajai	   gleznai,	   izmantojot	   skolā	   pieejamās	   interaktīvās	   tāfeles,	   ekrānus,	  
planšetdatorus	  vai	  viedtālruņus	  un	  pieejamās	  programmas	  fotoattēlu	  pēcapstrādei.	  

2.3.  Dokumentēt	  gleznas	  atveidošanas	  procesu	  ar	  fotogrāfiju	  un	  video	  palīdzību.	  

	  

3.   Konkursa	  dalībnieki	  

Konkursā	  var	  piedalīties	  1.	  –	  12.	  klašu	  skolēni	  un	  bērnu	  dārzu	  audzēkņi	  visā	  Latvijā.	  
	  

4.   Konkursa	  norise	  

4.1.  Konkurss	  notiek	  no	  2016.	  gada	  18.	  marta	  līdz	  30.	  septembrim.	  

4.2.  Konkursa	  ietvaros	  tiek	  rīkots	  apmācību	  seminārs	  skolotājiem	  par	  Jaņa	  Rozentāla,	  Vilhelma	  Purvīša,	  
Johana	  Valtera	  un	  Ģederta	  Eliasa	  daiļradi	  un	  darbību,	  un	  par	  to,	  kā	  mācīti	  skolēniem	  par	  šo	  autoru	  
darbiem	  un	  vēsturisko	  kontekstu,	  kādā	  tie	  radīti.	  

4.3.  Konkursa	  ietvaros	  tiek	  rīkota	  vasaras	  skola	  –	  plenērs,	  kurā	  skolotāji	  un	  skolēni	  aicināti	  apmeklēt	  
nodarbības	  konkursa	  darbu	  kvalitatīvai	  sagatavošanai.	  

4.3	  	   Konkursa	  norises	   laikā	  dalībnieki	  aicināti	  veidot	  fotogrāfijas	  un	  veikt	  to	  pēcapstrādi,	   izmantojot	  
skolā	   pieejamās	   interaktīvās	   tāfeles,	   planšetdatorus,	   viedtālruņus	   vai	   interaktīvos	   ekrānus	   un	  
pieejamās	  attēlu	  pēcapstrādes	  programmas,	  kā	  arī	  "LIELVĀRDS"	  Kompetences	  centrā	   (Baznīcas	  
iela	  20/22,	  Rīga)	  vai	  izziņas	  un	  eksperimentu	  centrā	  “Lielvārdi”	  (Skolas	  iela	  5,	  Lielvārde).	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Materiāli	  pieejami	  interneta	  vietnē	  www.darini.lv	  



4.4.   	  Konkursa	   dalībnieki,	   it	   īpaši	   pedagogi,	   tiek	   aicināti	   sekot	   līdzi	   konkursa	   vietnē	  www.darini.lv	  
izvietotajai	  informācijai	  par	  pasākumiem,	  kas	  veltīti	  apmācībai	  par	  konkursa	  darbu	  sagatavošanu,	  
kā	  arī	  piedalīties	  tajos.	  	  

	  

5.	  Konkursa	  darbu	  iesniegšana	  

5.1.	   Darbus	   konkursam	   var	   iesniegt	   līdz	   2016.	   gada	   30.	   septembra	   plkst.	   17:00,	   augšupielādējot	  
konkursa	  interneta	  vietnē	  www.darini.lv.	  	  

5.2.	  Darbi,	  kas	  augšupielādēti	  vietnē	  www.darini.lv	  pēc	  noteiktā	  konkursa	  termiņa,	  netiek	  virzīti	  tālākai	  
vērtēšanai;	  	  

5.3.	  Konkursa	  darbs	  var	  būt	  individuāls	  vai	  kolektīvs.	  	  

5.4.	  Konkursam	  var	  tikt	  iesniegti	  vairāki	  darbi	  no	  viena	  autora	  vai	  autoru	  grupas.	  

5.5.	  Konkursa	  darbs	  tiek	  iesniegts,	  augšupielādējot	  to	  interneta	  vietnē	  www.darini.lv	  sadaļā	  “Darbi”.	  

5.6.	  Augšupielādējot	  konkursa	  darbu,	  tam	  klāt	  jāpievieno	  arī	  atveidotās	  gleznas	  attēls.	  

5.7.	  Augšupielādējot	  konkursa	  darbu,	   jānorāda	   tā	  autora/-‐u	  vārdu/-‐s,	  uzvārdu/-‐s,	  vecumu,	   izglītības	  
iestādi,	  klasi,	  skolotāja	  tālruņa	  numuru	  un	  e-‐pastu.	  

5.8.	  Konkursam	  iesniegtie	  fotoattēli	  un/vai	  videomateriāli,	  kas	  dokumentē	  darbu	  tapšanas	  gaitu,	  tiek	  
nodoti	   konkursa	   organizatoru	   rīcībā	   turpmākai	   izmantošanai	   arī	   pēc	   konkursa	   beigām.	   Konkursa	  
organizatori	  var	  izmantot	  šos	  materiālus,	  lietošanu	  iepriekš	  nesaskaņojot	  ar	  to	  autoru/-‐iem.	  

	  

6.	  Darba	  saturiskie	  un	  tehniskie	  kritēriji	  

6.1.	  Konkursam	  iesniedzamais	  darbs	  ir	  fotogrāfija	  digitālā	  formātā.	  

6.2.	  Fotogrāfijai	   ir	   jābūt,	  kāda	  no	   interneta	  vietnē	  www.darini.lv	   izvietotā,	   latviešu	  gleznotāju	  darba	  
atveidojumam.	  

6.3.	   Fotogrāfija	   jāsaglabā	   JPG	   formātā	   un	   tai	   jābūt	   vismaz	   1920	   px	   lielai	   izšķirtspējai	   platumā	   vai	  
augstumā.	  

6.4.	  Augšupielādējot	   konkursa	  darbus,	   vēlams	  pievienot	   video	  vai	   fotogrāfijas,	   kas	   atspoguļo	  darba	  
tapšanas	  gaitu.	  

	  

7.	  Darbu	  izvērtēšana	  

7.1.	   Konkursa	   darbus,	   kas	   tiks	   iekļauti	   2017.	   gada	   kalendārā,	   vērtē	   žūrija,	   kuras	   sastāvā	   darbojas	  
pārstāvji	   no	   izglītības	   uzņēmumiem	   „Lielvārds”,	   UNESCO	   Latvijas	   Nacionālās	   komisijas,	   Latvijas	  
Nacionālā	  kultūras	  centra,	   Latvijas	  Nacionālā	  mākslas	  muzeja,	   Jaņa	  Rozentāla	  un	  Rūdolfa	  Blaumaņa	  
memoriālā	  muzeja.	  

7.2.	  Žūrija	  izvēlēsies	  12	  darbus,	  kas	  tiks	  iekļauti	  2017.	  gada	  kalendāra	  noformējumā.	  

7.3.	  Darbu,	  kas	  rotās	  kalendāra	  vāku,	  izvēlas	  interneta	  vietnes	  www.darini.lv	  apmeklētāji,	  piedaloties	  
balsojumā.	  

	   	  



8.	  Vērtēšanas	  kritēriji	  

8.1.	  Veidojot	  konkursa	  12	  labāko	  darbu	  izlasi,	  žūrija	  ņem	  vērā	  šādus	  kritērijus:	  

•   Radoša	  pieeja	  tēmas	  interpretācijai;	  
•   Darba	  nepārprotama	  atsauce	  uz	  oriģinālu;	  
•   Izteiksmīga,	  skaidra,	  inscenējuma	  kompozīcija	  un	  mērķtiecīgs	  izteiksmes	  līdzekļu	  lietojums;	  
•   Tērpu,	  aksesuāru,	  vides	  atbilstība	  radošā	  darba	  iecerei;	  
•   Darba	  tehniskā	  kvalitāte	  un	  atbilstība	  tehniskajiem	  kritērijiem.	  

	  

9.	  Konkursa	  noslēgums	  un	  apbalvošana	  

9.1.	  Konkursa	  rezultāti	  tiks	  publicēti	  interneta	  vietnē	  www.darini.lv,	  kā	  arī	  UNESCO	  Latvijas	  Nacionālās	  
komisijas	  mājas	  lapā	  www.unesco.lv.	  Labāko	  darbu	  autoriem	  informācija	  par	  konkursa	  rezultātiem	  un	  
apbalvošanas	  ceremoniju	  tiks	  paziņota	  personīgi;	  

9.2.	   Konkursa	   laureāti	   tiks	   aicināti	   uz	   noslēguma	   pasākumu	   2016.	   gada	   decembrī,	   kur	   saņems	  
pateicības	  rakstus	  un	  balvas	  no	  pasākuma	  organizētājiem.	  	  
	  

Papildus	  informācija	  

Ja	  rodas	  problēmas	  ar	  darbu	  augšupielādi	  konkursa	  interneta	  vietnē	  www.darini.lv,	  aicinām	  sazināties	  
ar	  administratoru:	  Juris	  Gribusts,	  67801787	  (10:00-‐18:00)	  

Citu	  jautājumu	  vai	  neskaidrību	  gadījumā,	  aicinām	  sazināties	  ar	  UNESCO	  Latvijas	  Nacionālo	  komisiju	  pa	  
tālruni	  67325109.	  	  

	  

Vēlam	  veiksmi	  konkursa	  darbu	  veidošanā!	  

	  

	  

	  

Konkursa	  nolikuma	  noformējumā	  izmantoti	  attēli	  no	  Latvijas	  Nacionālā	  mākslas	  muzeja	  un	  Saldus	  
pašvaldības	  arhīva	  


